

# 財團法人宏碁基金會

中華民國一〇九年度 決算書



# 目次

|              |   |
|--------------|---|
| 壹、工作報告       | 1 |
| 貳、財務報表       |   |
| 1、收支營運決算表    | 3 |
| 2、現金流量決算表    | 4 |
| 3、淨值變動表      | 5 |
| 4、資產負債表      | 6 |
| 5、轉投資及其盈虧明細表 | 7 |

# 財團法人宏碁基金會

## 工 作 報 告

中華民國一〇九年度

### 一、設立目的

本會之主要宗旨在促進產業之升級，提昇工商管理及其相關資訊之研究發展，以達成現代化及國際化之目的。附屬宗旨為對慈善、教育、文化、弱勢族群、環境保護之相關事務與活動之規劃、評估、管理、執行、贊助、人才培訓及成果之推廣。

### 二、年度各項工作計畫或方針之執行成果

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| A. | 龍騰微笑創業競賽                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|    | <p>本會主辦之「第三屆龍騰微笑智聯網創業競賽」於2020年6月10日揭曉年度競賽結果，因活動舉行時為疫情期間，本會採用線上線下整合的方式公布競賽結果並進行頒獎典禮，現場邀請本會董事長施振榮、競賽評審召集人國立臺北科技大學特聘教授李達生及天下雜誌群董事長殷允芄擔任頒獎貴賓。因適逢新冠疫情影响，為配合政府的防疫建議，典禮以每組入圍團隊派一人代表參加的方式，於線上進行直播，讓獲獎隊伍在享受獲獎榮耀之際也能兼顧防疫。參賽隊伍雖受疫情干擾，仍有讓人驚喜的創意與亮點。競賽最終由成大工設所組成的團隊，以「因應人口老化趨勢下的復健需求」所推出的「智慧健促服務系統」，在決賽10強中脫穎而出拿下百萬創業基金，該作品透過「智慧化、遊戲化、客製化」的目標，提供多元強度的復健套組，讓有需求的使用者在家就能進行有效且有趣的遠距復健規劃。</p> <p>為協助產業提昇並幫助台灣中小企業的創業家們邁向國際化，本會自2020年第四屆「龍騰微笑智聯網創業競賽」起，將本競賽轉型接軌為「龍騰國際競賽」的綜合性大賽，在原有的賽制外增設「國際組邀請賽」，提供有意邁向國際的創業家走向現代化及國際化的舞台。第四屆於2020年10月30日正式啟動收件，除針對大學師生及新創團隊的「校園組」外，亦新增「國際組」賽事，力邀有海外發展計畫與商業模式的企業前來參與，賽事總獎金也提高至600萬元，創下歷屆最高！今年新增的國際組邀請賽，同樣有首獎百萬的高額獎勵，且將由本會導入宏碁(股)公司海內外相關資源，以實質方式協助國際組獲獎團隊優化市場營銷與國際化布局，無價的寶貴經驗傳承，能增加企業邁向國際市場的成功機率。本屆競賽將於2021年五月決選，六月份進行頒獎。</p> |
| B. | 科技部創新創業激勵計畫                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|    | <p>於前述A項龍騰微笑創業競賽獲得前三名並經科技部審查通過取得「創新創業激勵計畫」初選入選資格者，得以進行後續之競賽。本會與其他企業共同贊助此激勵計畫，以企業之力幫助並推動創業精神與落實創業能力的培養，除豐厚的創業獎金還能參加各項創業相關之實務交流，包含創新宏圖營、實踐營和模擬創業募資的Demo等等，協助獲獎團隊更扎實地往創業之路邁進。</p> <p>由「第三屆龍騰微笑智聯網創業競賽」推薦之團隊進入本競賽皆獲得優異成績：智遊科技(成大工設團隊改名)與DataYoo-悠由數據應用，兩隊皆進入競賽第二階段；其中，DataYoo-悠由數據應用並獲得入圍決選之進階獎金。</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| C. | BeingLife「明日生活。萬物智聯」創作大賽                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|    | <p>第四屆BeingLife「明日生活，萬物智聯」創作大賽於2019年9月啟動，2020年2月舉行頒獎典禮，本屆競賽共募集近400件作品創歷屆新高，參賽隊伍皆發揮創意利用科技解決生活上的問題，惟因缺乏完整解決生活中痛點核心的概念，故評審團決議本屆評審團超級大獎從缺。</p> <p>今年募集的專案參賽內容著重在環境、族群關懷及居家安全等議題，參賽隊伍以智聯網概念為發想，提出解決生活中問題的創意與創作作品，並首次有非學校型態實驗教育的同學參賽，展現多元學習的不同成果。</p> <p>然BeingLife「明日生活，萬物智聯」創作大賽之創立係希望引導學生邁向智聯網以及科技教育的倡議，經教育課網進階至108年新課綱後，已將此概念落實於課堂之中，本會與本競賽的階段性任務已達成，故決議於本屆結束後停辦此競賽。</p>                |
| D. | 關懷環境，友善耕作-金山彩田米                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|    | <p>宏基持續以多元管道積極落實企業社會責任，自2018年起與新北市萬里、金山友善稻作團體-【彩田友善農作】開始合作，簽定「彩田米認購契作」；「彩田米」是位於萬里金山地區的友善田地，主張不使用除草劑與化學肥料，並倡導手工除草無毒耕作理念；以「契作」的方式先銷後產，並鼓勵農民加入友善農法，兼顧環境保育亦保障農民生計。宏基除簽訂契作外，亦將認購的稻米分送給弱勢族群，在兼顧農友生計的同時也推廣社會公益，落實企業社會責任。</p> <p>2020年度更進一步擴大邀請公司同仁一起參與一系列志工活動，包括稻作插秧、志工除草、食農教育到熟成收割等。除拋磚引玉認購契作外，更鼓勵員工實際參與，增進了解友善農作與食農教育的真諦，並共同推動環境永續的正向循環。2020年終因逢疫情影響社會甚鉅，同仁亦認購契作之友善水稻米贈與弱勢團體，觸發更多善的循環。</p> |
| E. | 數位素養與科技教育                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|    | <p>親子天下與本會共同倡議數位時代中，「培養數位世代的關鍵素養能力」的重要議題，期望透過倡導了解自主學習與數位素養的重要性。2020年因疫情影響造成寒假停課，為鼓勵停課不停學與提升師生的自主學習能力，本會製作多場線上教學工作坊，並透過拍攝專家分享數位素養概念之影片，協助家長及老師幫助孩子從數位原住民，化身為有素養、終身學習能力的數位公民。</p>                                                                                                                                                                                                       |

綜上，本年度所執行之工作計畫已達成設立目的及捐助章程規定。

財團法人宏碁基金會  
收支營運決算表  
中華民國109年度

單位:新臺幣元

| 上年度決算數     | 項目         | 本年度預算數<br>(1) | 本年度決算數<br>(2) | 比較增(減)            |                       | 說明                               |
|------------|------------|---------------|---------------|-------------------|-----------------------|----------------------------------|
|            |            |               |               | 金額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100% |                                  |
| 27,651,025 | 收入總額       | 27,639,643    | 20,868,036    | (6,771,607)       | (24.50%)              | 主係捐贈人之捐贈金額較預期減少所致。               |
| -          | 業務收入:      | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| -          | 專案計畫收入     | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| -          | 服務收入       | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| 25,000,000 | 捐贈收入       | 25,000,000    | 18,200,721    | (6,799,279)       | (27.20%)              |                                  |
| 25,000,000 |            | 25,000,000    | 18,200,721    | (6,799,279)       | (27.20%)              |                                  |
| 2,651,025  | 業務外收入:     | 2,639,643     | 2,667,315     | 27,672            | 1.05%                 |                                  |
| -          | 財務收入       | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| 2,651,025  | 其他業務外收入    | 2,639,643     | 2,667,315     | 27,672            | 1.05%                 |                                  |
| -          |            | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| 22,298,606 | 支出總額       | 23,880,500    | 16,140,459    | (7,740,041)       | (32.41%)              | 主係部分補助計畫停辦，致服務支出減少。<br>主係撙節支出所致。 |
| -          | 業務支出:      | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| -          | 專案計畫支出     | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| 21,929,301 | 服務支出       | 23,300,000    | 15,659,058    | (7,640,942)       | (32.79%)              |                                  |
| 369,305    | 管理費用       | 580,500       | 481,401       | (99,099)          | (17.07%)              |                                  |
| -          | 其他業務支出     | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| 22,298,606 |            | 23,880,500    | 16,140,459    | (7,740,041)       | (32.41%)              |                                  |
| -          | 業務外支出:     | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| -          | 財務支出       | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| -          | 其他業務外支出    | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| -          |            | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| -          | 所得稅費用      | -             | -             | -                 | -                     |                                  |
| 5,352,419  | 本年度賸餘/(短絀) | 3,759,143     | 4,727,577     | 968,434           | 25.76%                |                                  |

| 上年度決算數      | 項目                         | 本年度預算數<br>(1) | 本年度決算數<br>(2) | 比較增(減)            |                       |  |
|-------------|----------------------------|---------------|---------------|-------------------|-----------------------|--|
|             |                            |               |               | 金額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100% |  |
| (5,410,168) | 本期其他綜合餘絀：<br>備供出售金融資產未實現餘絀 | -             | 19,611,859    | 19,611,859        | -                     |  |
| (5,410,168) | 本期其他綜合餘絀合計                 | -             | 19,611,859    | 19,611,859        | -                     |  |



財團法人宏碁基金會  
現金流量決算表  
中華民國109年度

單位:新臺幣元

| 項目                       | 本 年 度<br>決 算 數   | 說 明 |
|--------------------------|------------------|-----|
| <b>業務活動之現金流量:</b>        |                  |     |
| 稅前賸餘                     | 4,727,577        |     |
| 利息股利之調整                  | (2,667,315)      |     |
| 未計利息股利之稅前賸餘(短絀)          | 2,060,262        |     |
| 調整非現金項目:                 |                  |     |
| 應付款項減少數                  | (3,849,926)      |     |
| 未計利息股利之現金流入(流出)          | (1,749,186)      |     |
| 收取利息                     | 2,626,774        |     |
| 收取股利                     | -                |     |
| <b>業務活動之淨現金流入(流出)</b>    | <b>877,588</b>   |     |
| <b>投資活動之現金流量</b>         |                  |     |
| <b>投資活動之淨現金流入(流出)</b>    | <b>-</b>         |     |
| <b>籌資活動之現金流量:</b>        |                  |     |
| <b>籌資活動之淨現金流入(流出)</b>    | <b>-</b>         |     |
| <b>本期現金及約當現金淨增加(減少)數</b> | <b>877,588</b>   |     |
| <b>期初現金及約當現金</b>         | <b>4,549,518</b> |     |
| <b>期末現金及約當現金</b>         | <b>5,427,106</b> |     |

財團法人宏碁基金會  
淨值變動表  
中華民國109年度

單位:新臺幣元

| 項 目      | 本年度期初餘額      | 本 年 度 |              | 本年度期末餘額      | 說 明            |
|----------|--------------|-------|--------------|--------------|----------------|
|          |              | 增加    | 減少           |              |                |
| 基金餘額     |              |       |              |              |                |
| 創立基金     | 30,000,000   |       |              | 30,000,000   |                |
| 捐贈基金     | 170,000,000  |       |              | 170,000,000  |                |
| 其他基金     | 3,660,358    |       |              | 3,660,358    |                |
| 累積餘絀     |              |       |              |              |                |
| 累積短絀     | (30,446,415) |       | (4,727,577)  | (25,718,838) | 本期賸餘轉入         |
| 淨值其他項目   |              |       |              |              |                |
| 累積其他綜合餘絀 | (69,161,209) |       | (19,611,859) | (49,549,350) | 係備供出售金融資產未實現餘絀 |
| 合 計      | 104,052,734  | -     | (24,339,436) | 128,392,170  |                |

註：原其他基金中內含一億七千萬係屬宏碁(股)捐贈之基金，爰於本年度重分類為捐贈基金。

## 財團法人宏基基金會

## 資產負債表

中華民國109年12月31日

單位:新臺幣元

| 項目               | 本年度決算數<br>(1)      | 上年度決算數<br>(2)      | 比較增(減)             |                       |
|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                  |                    |                    | 金額<br>(3)=(1)-(2)  | %<br>(4)=(3)/(2)*100% |
| <b>資 產</b>       |                    |                    |                    |                       |
| 流動資產:            | 30,498,354         | 29,620,703         | 877,651            | 2.96%                 |
| 現金及約當現金          | 5,427,106          | 4,549,518          | 877,588            | 19.29%                |
| 應收款項             | 25,002,663         | 25,002,600         | 63                 | 0.00%                 |
| 預付款項             | 68,585             | 68,585             | 0                  | 0.00%                 |
| 投資、長期應收款、貸款及準備金  | 109,969,046        | 90,357,187         | 19,611,859         | 21.70%                |
| 備供出售金融資產-非流動     | 79,969,046         | 60,357,187         | 19,611,859         | 32.49%                |
| 無活絡市場之債務工具投資-非流動 | 30,000,000         | 30,000,000         | 0                  | 0.00%                 |
| <b>資產合計</b>      | <b>140,467,400</b> | <b>119,977,890</b> | <b>20,489,510</b>  | <b>17.08%</b>         |
| <b>負 債</b>       |                    |                    |                    |                       |
| 流動負債:            |                    |                    |                    |                       |
| 應付款項             | 12,075,230         | 15,925,156         | (3,849,926)        | (24.18%)              |
| <b>負債合計</b>      | <b>12,075,230</b>  | <b>15,925,156</b>  | <b>(3,849,926)</b> | <b>(24.18%)</b>       |
| <b>淨 值</b>       |                    |                    |                    |                       |
| 基金               |                    |                    |                    |                       |
| 創立基金             | 30,000,000         | 30,000,000         | 0                  | 0.00%                 |
| 捐贈基金             | 170,000,000        | 170,000,000        | 0                  | 0.00%                 |
| 其他基金             | 3,660,358          | 3,660,358          | 0                  | 0.00%                 |
| 累積餘絀             |                    |                    |                    |                       |
| 累積短絀             | (25,718,838)       | (30,446,415)       | 4,727,577          | (15.53%)              |
| 淨值其他項目           |                    |                    |                    |                       |
| 累積其他綜合餘絀         | (49,549,350)       | (69,161,209)       | 19,611,859         | (28.36%)              |
| 備供出售金融資產未實現餘絀    | (49,549,350)       | (69,161,209)       | 19,611,859         | (28.36%)              |
| <b>淨值合計</b>      | <b>128,392,170</b> | <b>104,052,734</b> | <b>24,339,436</b>  | <b>23.39%</b>         |
| <b>負債及淨值合計:</b>  | <b>140,467,400</b> | <b>119,977,890</b> | <b>20,489,510</b>  | <b>17.08%</b>         |

註一：原現金及約當現金中內含三千萬係屬創立基金定存，爰於本年度重分類為無活絡市場之債務工具投資-非流動。

註二：原其他基金中內含一億七千萬係屬宏基(股)捐贈之基金，爰於本年度重分類為捐贈基金。



財團法人宏碁基金會  
轉投資及其盈虧明細表  
中華民國109年度

單位:新臺幣元

| 轉投資事業    |                |               | 投資金額        |               |                      | 持股比例         |                        | 投資收入      |             | 說明                                                                                                                                       |
|----------|----------------|---------------|-------------|---------------|----------------------|--------------|------------------------|-----------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 名稱       | 截至本年度實收資本總額    | 發行股數(1)       | 以前年度已投資(2)  | 本年度增(減-)投資(3) | 截至本年度投資淨額(4)=(2)+(3) | 截至本年度持有股數(5) | 占發行股數%(6)=(5)/(1)*100% | 現金股利      | 採權益法認列之投資損益 |                                                                                                                                          |
| 宏碁股份有限公司 | 30,478,538,280 | 3,047,853,828 | 129,518,396 |               | 129,518,396          | 3,381,355    | 0.11%                  | 2,626,774 | -           | 上期股數 3,381,355股<br><br>本期股票股利 0 股<br>本期期末股數 3,381,355股<br>1.轉投資目的:充份發揮基金使用效益<br>2.資金來源:營運基金<br>3.核准依據:財政部69.12.16台財稅第40213號函及第一屆第九次董事會決議 |

主辦會計：



董事長：

